1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 3ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através do Edital 5

03/2024-Processo Amprev nº 2024.168.200189PA. O coordenador Jocildo Silva Lemos 6

deu início à reunião as catorze horas e nove minutos, saudou os presentes, foi feita a 7

leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, membros 8

presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio Maciel Bezerra, Jackson 9

Rubens de Oliveira, Jocildo Silva Lemos. O coordenador Jocildo lemos justificou a 10

ausência do conselheiro José Milton Gonçalves, pois o comitê será comunicado 11

oficialmente do seu retorno. Item 4: Deliberação da ata da 10ª reunião ordinária do 12

CIAP, realizada em 31/05/2023. O coordenador Jocildo Lemos leu o item cuja ata foi 13

distribuída ao conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, o qual fez a leitura da ata 14

manifestando-se pela sua aprovação. Colocada para deliberação, a ata foi aprovada por 15

unanimidade. Item 5: Deliberação da ata da 13ª reunião ordinária do CIAP, realizada 16

em 31/07/2023. O coordenador Jocildo Lemos leu o item cuja ata lhe foi distribuída, fez 17

a leitura da ata manifestando-se pela sua aprovação. Colocada para deliberação, a ata foi 18

aprovada por unanimidade. Item 6: Deliberação do Parecer Mensal dos Investimentos, 19

competência Dezembro de 2023. O coordenador Jocildo Lemos falou que o item é uma 20

exigência do pró-gestão, na sequência, passou a palavra ao senhor Carlos Roberto 21

Oliveira, chefe da divisão de investimentos da Amprev, o qual apresentou a minuta do 22

parecer de investimentos, referente a dezembro de 2023, durante a apresentação, o 23

conselheiro Gláucio Bezerra falou que o demonstrativo de investimentos referente a 24

dezembro de 2023, foi aprovado com ressalva proposta pelo conselheiro Alexandre 25

Flávio Monteiro, e que essa ressalva deveria constar no parecer, na sequência, o 26

conselheiro Alexandre Flávio Monteiro sugeriu incluir um item para informar quais as 27

deliberações de movimentações feitas ou não pelo comitê, o conselheiro Gláucio Bezerra 28

concordou com a sugestão do conselheiro Alexandre Flávio Monteiro e que todos os 29

pareceres sejam incluídas essas informações, o senhor Carlos Roberto Oliveira falou que 30

as movimentações da carteira de investimentos já constam no relatório mensal dos 31

investimentos, o coordenador Jocildo Lemos falou, que a ressalva foi para inclusão de 32

uma nota explicativa, pois há movimentações de resgate para pagamento de folha, o 33

conselheiro Alexandre Flávio falou que essa deliberação para pagamento de folha é 34

administrativa, o conselheiro Gláucio Bezerra falou que sua manifestação é no sentido de 35

JO
C

IL
D

O
 S

IL
V

A
 L

E
M

O
S

, D
IR

E
T

O
R

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 1

0/
05

/2
02

4,
 J

A
C

K
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 2

39
41

51
57

. C
ód

. C
R

C
: B

86
03

57

2

consignar as movimentações deliberadas pelo comitê, pois, as movimentações para 36

pagamento de folha tem autorização prevista na política de investimentos, o senhor Carlos 37

Roberto Oliveira ratificou que as movimentações de recurso estão no relatório, 38

conselheiro Gláucio Bezerra falou que é razoável constar essa informação no parecer, por 39

uma questão de transparência, o conselheiro Alexandre Flávio Monteiro acrescentou que 40

da mesma forma deve constar as informações quando o comitê deliberar aplicação de 41

recurso, o coordenador Jocildo Lemos falou que na sua opinião deve constar que houve 42

movimentação de recurso para pagamento de despesas administrativa e previdenciária 43

conforme a política de investimentos, o conselheiro Jackson Rubens propôs incluir item 44

sobre a execução da política de investimentos e aprovar o parecer na próxima reunião, o 45

senhor Carlos Roberto Oliveira sugeriu que os membros incluíssem suas sugestões na 46

minuta e apresentar na próxima reunião, na sequência, o coordenador Jocildo Lemos 47

pediu para aprovar a minuta do parecer por conta do pró-gestão e inserir a nota explicativa 48

no demonstrativo, como solicitado pelo conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, o 49

conselheiro Gláucio Bezerra descordou da sugestão para aprovar o parecer, pois, depois 50

de aprovado será usado para muitas finalidades, nesse sentido, o coordenador Jocildo 51

Lemos retirou o item de pauta e solicitou a relatoria do parecer para introduzir a proposta 52

de modificação e disponibilizar aos membros e trazer em outra reunião. Item 7: 53

Deliberação do Cronograma de Atividades do CIAP, para o exercício de 2024. Por 54

motivo de compromisso governamental, o coordenador solicitou encerrar a reunião e 55

colocar o item 7 na próxima reunião, todos concordaram. E nada mais havendo, as catorze 56

horas e quarenta e cinquenta e seis minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou 57

à reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, 58

vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 02 de fevereiro de 2024. 59

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 60

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 61

  62

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 63

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 64

 65

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 66

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 67

 68

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 69

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 70

 71

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 72

Secretária do CIAP/AMPREV  73

JO
C

IL
D

O
 S

IL
V

A
 L

E
M

O
S

, D
IR

E
T

O
R

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 1

0/
05

/2
02

4,
 J

A
C

K
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 2

39
41

51
57

. C
ód

. C
R

C
: B

86
03

57